COMISSÃO RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO Nº           , DE 2018

(Da Senhora Jô Moraes)

Requer Aprovação de Moção de

Apoio e Solidariedade ao povo

Palestino, pelos ataques sofridos com

armas letais por parte das forças de

segurança Israelenses durante

protestos na Faixa de Gaza.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

aprovação de Moção de Apoio e Solidariedade ao povo Palestino, pelos

ataques sofridos com armas letais por parte das forças de segurança

Israelenses durante protestos na Faixa de Gaza.

JUSTIFICATIVA

Diante do lamentável massacre ocorrido durante confronto entre

manifestantes Palestinos e soldados Israelenses na Faixa de Gaza no dia 14

de maio de 2018, onde resultou na morte de 60 Palestinos além de centenas

de feridos, submeto à apreciação dos membros desta comissão a Moção de

Apoio e Solidariedade ao povo Palestino nos seguintes termos:

Nós parlamentares da Câmara dos Deputados da República Federativa

do Brasil, membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional, manifestamos nosso apoio e nossa solidariedade ao povo Palestino,

diante dos acontecimentos dos últimos dias.

Durante confronto ocorrido no dia 14 de maio de 2018, manifestantes

palestinos que estavam na fronteira com Israel foram recepcionados com tiros

e bombas de gás lacrimogêneo. Israel afirmou que agiu em legítima defesa para

proteger suas fronteiras e comunidades, porém o que houve foi um verdadeiro

massacre promovido pelos soldados Israelenses, que, usando de forças extremas e

letais, deixou 60 palestinos mortos e até o momento e centenas de feridos. Segundo

informações divulgadas pela imprensa, dentre eles, 59 morreram por tiros de soldados

israelenses. Além disso, um bebê de oito meses morreu após a inalação de gás

lacrimogêneo.

No total, mais de 2.700 pessoas ficaram feridas, por tiros de soldados

israelenses ou por inalar gás. Entre elas, 1.360 foram atingidas por tiros. Segundo o

Ministério da Saúde palestino, 130 feridos estão em estado crítico.

Assim sendo, peço aos nobres pares a aprovação desta Moção de Apoio

e Solidariedade ao povo da Palestina.

Sala das Sessões,         de                          de 2018.

Deputada Jô Moraes

PCdoB/MG